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TURK iNANÇ VE DiNi 

HAYATININ 
• • • 

TARiHi SEYRi 

Yrd. Doç. Dr. Mustafa EKİNCİKI.,l1. 

Türk Milletinin tarihi incelendiğinde çok açık olarak görülecektir ki 
kabul ettiği inanç sistemi ile dini hayah "tevhid" esasına uygundur. Gök 
Tanrı .inancından İslamiyet' e kadar Türk' ün J:iayatında mevzii ve münferid 
hadiseler dışında bu esastan sapma görülmemektedir. Türkler' de inanç ve 
dini hayatın Orta Asya' dan itibaren nasıl bir seyir takip ettiğini incelersek 
bu meselenin önemine karşılık şimdiye kadar yapılan çalışmaların da ne 
kadar az ve yetersiz olduğu kolayca anlaşılabilir. 

Takip edeceğimiz metod; Türk tarihinin devamlılığını, Türk Devletleri
nin birbirinin yerini alınası esasıru göz önünde tutarak meseleyi açıkla
maktadu-. Bilindiği gibi Türk Tarihi bir bütündür. Hun-Göktürk-Uygur-Ka
rahanlı-GazneliSelçuklu-Osmanlı-Türkiye Cumhuriyeti, Türk Tarihinin ni
rengi noktalandu-. Bu devletler,"Yüce Türk Devleti"nin birer halkasıdu-. Bu 
devletlerden birinin yıkılıp yerine yenisinin kurulmasıyla değişen sadece 
"hanedan" d.u-. Osmanlılar'ın yıkılmasıyla kurulan Türkiye Cumhuriyeti'nde 
de değişen sadece rejimdir2

• Tamamında ortak olan; kurucu unsur, asli · 
unsurun Türk Milleti olmasıdu-. Türk Milleti esası, Misak-ı Milli ile belirtilen 
sınırlar içinde kurulan yeni devlette de değişmediği için Türkiye Cumhu
riyeti, Türk; Tarihinin bir devamı olarak tezahür etmiştir. Bu bakımdan 
yeni devletin kuruluş safhalarını incelerken ele alınacak herhangi bir mü
essesenin kaynaklan büyük Türk tarihi 'içinde aranmalıdu-. 

Bir devletin; millet, ülke, hakimiyet, siyasi, teşkilatlanma gibi unsurlarla· 
var olabileceğini düşünürsek millet faktörünün ehemmiyetini hemen an
lamamız, milletsiz devlet olamayacağını da kavramamız gerekir. 

Kısaca millet kavramını açıklayacak olursak; aynı ülkede yaşayan, aynı 
ırka mensup olan ve devlet şeklinde birleşerek aynı kanunlara tabi olarak 
yaşadığı müşterek dile, müşterek örf ve adetlere, müşterek dini inançlara 
ve müşterek milli seciyeye sahip olmuş, mütecanis ve mütesanid bir insan 

1 Erciyes Üniversitesi Fen-Edebiyat Tarilı Böliimii Öffe'eliın Üyesi. 
2 NiJıal Atsız, Türk Tarilıinden Meseleler, lstanbııT, 1977, s. 11. 
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kütlesidir3• Şu halde millet: 

- Binlerce sene içinde, kanın, imanın, duy~arın birleşmesi ile yoğrul
muş; müşterek kıymet hükümleri halinde billurlaşmış, müşterek davranışlar 
halinde görünmekte · olan, haz ve elemi beraber tadan, birbirinden haberi 
yokken de birbiri gibi olan bir varlıkbr4• Bu varlığın devamı da ancak 
milli şuurla, milleti ayakta hıtan kıymet hükümlerinin muhafazası ile kı
sacası milliyetçilikle mümkündür. 

Görüldüğü gibi milleti getiren unsurlar içinde inancın, din'in önemi 
büyüktür. Din veya dini tamamlayan unsurlar çok önemlidir. Şüphesiz ki 
din, yapısı ve dış teşkilatı itibariyle sosyal bir müessesedir ve toplum 
gerçeğinden aynlm.ayan bir vakıadır. En ilkel kavimlerden, bugünün en 
yüksek medeni milletlerine kadar, insanlar her devirde unsur ve esasları 
değişik inançlara bağlamıştır. 

Her medeniyet çağında insanlar tabiat ve beşeriyet üstü harikulade bir 
zeka, irade ve kudret halinde ezeli ve zaruri bir mevcudun varlığını sezmiş 
ve bu varlığı bazen birden çok, bazen de tek olarak tasavvur etmiştir. 
Görgü ve bilgide ilerleyen toplumlarda bu seziş gittikçe kuvvetlenmiş ve 
nihayet, zatı ve sıfatları semavi dinlerce tarif edilen ilahi varlığa yüksel
miştirs. 

İnsanlığın mutluluğu madde-ruh dengesi sayesinde mümkün olmuş; 
dinsiz bir toplum ve medeniyete de · ne rastlanmış ve ne de tasavvur 
edilebilmiştir. · Tarih, sosyal ve siyasi nizamın kuruluşunda, ahlak ve fazilet 
duygularının yükselişinde, ilim, edebiyat, hukuk, felsefe ve sanatların ge
lişmesinde, kültür ve medeniyetlerin teşekkülünde, vatan ve milliyet duy
gularının doğuşu ve ilerlemesinde, iktiadi ve ticari faaliyetlerde ve nihayet 
günlük hayatın her safhasında din kadar derin tesirleri olan bir kuvvet 
ve müesseseye şahid olmamıştır6. Bir milletin hayatında çok önemli bir 
yere sahip olan DİN'in bizim milletimizin hayatında da oldukça önemli 
bir yeri vardır7• 

Eski Türk dini hakkında bugüne kadar yapılan araştırmaların, yayın
lanan eserlerin az olması bu sahada karşılaşılan en büyük güçlüktür. Türk 
kültür tarihi üzerinde yapılacak da?a geniş, daha kesif araştırmalar bu 
meselede hissedilen, aynı zamanda Türk tarihinin meydana çıkarılmasında 
açıkca görülen eksikliği, boşluğu dolduracaktır. Bu sayede, yeryüzünde 
tarihin en büyük ve en yüce devletini kurmuş bir millete mensup olmanın 
gururunu yeni yetişen neslimize de aşılayacağımız için aynca çok büyük 
bir fayda temin edeceğimiz açıktır8• · 

3 Sadri M. Arsal, MilliY,et Duygusunun Sosyolojik Esaslan, Jsıanbııl, 1979, s. 67-68. 
' Diindar Taşer'in Büyıik Tiir1Cıye's~ Hasret Yaymevi, s . 51. . · 
s Ali Fuad Başgil Din ve Laiklik, ıstanbul, 19o2 s. 71. . 
6 Osman Tııran, Tarilıi Akışı içinde Din ve Mecleniye~ Istanbııl; 1980, s. 9-10. 
1 Mııstafa Knjaıı Eski Tıirli Dıni Hakkında Dersler: ll1 Kasım 1989 , Kaı;seri. 
s Erol Giingor, Tiirk Kültürii ve Milliyetçilik, Istan~ııl, 1986,s. 75. 



M.EKİNCİKIİ I TÜRK İNANÇ VE DİNİ HAYATININ TARlHt SEYRİ 29 

Yakın zamana kadar Eski Türk dini konusunda bir yanlışlığın hüküm 
sür~.üğü görülmüştür. Bu yanlışlık, Eski Türklerin "Millf dinlerinin şama
niz_m" olduğu9 şeklindeki kanaaetlerdir. Hatta öyle ki bir tarihçimiz bütün 
ömrünü bu sahadaki çalışmalanna adamış, Türklerin şamanistliği10 üzerine 
kitaplar yayınlamışhr. Daha sonralan yaphğı araşhrmalann, vardığı neti
celerin yanlışlığıru farkederek Eski Türk Dini'ne sırf itibari olarak şama
nizm denilebileceğini ifade etmiştir11 • Fakat yaphğı yanlışlığı düzeltmeye 
fırsat bulamadan aramJZdan aynlınışhr. Ancak ölmeden önce "şamanizm"-
in bir elin olmadığım )>u değerli ilim adamımızın da kaJ:>ul ettiğini söy

leyebiliriz. 

Şamanizm' in bir elin olmadığını ifade eden değerli fikir adamlanmızdan 
Ziya Gökalp ise Eski Türk dinine "Toyoniznı" 12 adını vermektedir. Dini 
bir mahiyet taşımadığı anlaşılan "şamaniznı" in ne olduğunu kısaca açık-
l~akta yarar vardır kanaatindeyiz: · 

ŞAMANİZM: Eski Türk inancının şamanlığa bağlanması, 19 yüzylın 
ikinci yansından itibaren Altaylılar ve Yakutlar arasında yapılan araşhr
malar sonucunda düşünülmeye başlanm.ışhr. Özellikle W. Radlo.ff, W~ Se
raşevsky, V. Verbitski, A.Anohin vb. gibi Rus araşhncılann yaptıkları tes
bitler sonucunda şamanizm, Eski Türk dini olarak kabul edile gelmiştir-
13 .Fakat Orta Asya dini gelenekleri, başta Budizm olmak üzere Hind, İran, 
Yunan, Yahudi efsaneleri ile, belki eski Türk telakkilerinden bazı kırıntılann 
da katıldığı, Moğol devrinde vücut bulan birtakım hikayelerin birbiri içine 
girmesinden teşekkül ettiği için bunlar içinden asıl şamani düşünceyi bulup 
çıkannak hemen hemen imkansız görünmektedir14

: 

Şamanlığın ve "şammı"ın daha çok Moğol kavimlerinde görüldüğü; sihir, 
büyü yapan, gaipten haber veren kişilere "şaman" adı verildiği araşhrmalar 
sonucu ortaya çıkmaktadır15• 

Şamanlık üzerinde en geniş araşhrmayı -yapmış olan M.Eliade16 
; şa

manlığı, kısaca "vecd ve istiğrak (extase) tekniği" diye tarif eder. Eliade'
ye,göre, şaman, herşeyden önce, kendi özel usulleri sayesinde ulaşhğı 
"extase" hali içinde ruhunun göklere yükselmek, yeralhni inmek ve oralarda 
dolaşmak üzere bedeninden ayrıldığını hisseden bir aşkın (transe) ustasıdır. 
Bu esnada bir alet durumuna düşmekten uzak, tersine olarak, kendisi 
ruhları hÜkmü allına alarak, ölülerle, tabiat ruhları (cinler, periler) ile ve 
şeytanlarla bağlanh kurmağa muvaffak olur. Ateş üzerinde hakimiyet kur
ması, hastalanan (ruhu çalınan) kimselere şifa vermesi, ölülerin arzulannı 
yerine getirerek zararlarını önlemesi, dertli insani~ şikayet ve dileklerini 
arzetmek üzere, gökteki ve yerdeki tanrılarının yanına giderek aracılık 

9 Rıza Nur. Tıirk Tarihi , C. l lstanbııl,1978,s. 69. 
ıo Abdiilkadir İnaır,~ Tarilıte ve 13ııgfin Şamaııızm , Ankara, 1972, s. 1. 
u Abdiilkııdir İnan, Esk"İ Tiirk Di11i Tarilıi İstanbııl, 1976 s. 2. 
u Ziya Giika/!1. Tıirk Medeniyeti Tan1ıi, Haz: İ. Akıı ve i<Y. Kopra111n11, Jsıanbııl, 1976,s. 40. 
13 lbialıim Kll;j!Soğltı, Eski Tıırk Dini, Aııkara, 1980, s. 22. 
14 lbralıim Kıifesoglu, "Tiirkler", JA, Xll/2, s. 241. . 
15 KAFAU 1. , 
16 Mirces Eliade, Le chamah.isme et !es techniques archalques de l'extase, Paris, 1951. 
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yapabilmesi böylece mümkün oJmaktadır. Bu özellikleriyle . topluluk üze
rinde korku ve saygı uyandıran ve "dinf " otorite kuran şaman, vasfım ve 
kaderini bildiği insan ruhunun mütehassısı olarak topluluk maneviyabrun 
düzenleyecisi durumundadır. Fakat fonksiyon, umumi sihri-dini inançlar
daki temsilcilerin ölçüsünde şümullü değildir. Ruhun vasıtasız olarak mü
dahale etmediği, hastalık veya ölüm bahis konusu oJmadığı, y~ut bir 
kurban suruna töreninde herhangi bir "extase" tekniğinin (göğe veya ye-

. raltına seyahat) yer almadığı hallerde şaman için yapılacak iş yoktur. Hayat 
"şaman" ın müdahalesi oJmaksızın devam eder17

• 

Şamanlıkta ruhun uçuşu ile "extase", bir arada ve ayru zamanda vaki 
olan bir faaliyet belirtisidir. Şaman , evlerin etrafından aynlmadıklan, öfkeli 
anlarında, lıayattaki akrabaların zarar verebileceği sanılan ölülerin ruhlannı. u
zaklaşhrır, bazılarını yeralh katlarına kadar kovalar, kurbanlan yüksek tannlara 
sunmak üzere kat kat göklere çıkar. Gerek semada Bay Ülgen, gerek karanlıklar 
dünyasında Erlik gibi tanrılarla dostluk kurar, onları görür ve onlarla konuşur. 
Hastanın bedeninden çıkıp gitmiş olan rulıunu arar, bulur, getirir, yerine koyar 
(hastalığı iyi eder). Böylece, insanlann ruhlan ile de sıkı temas halindedir. Şaman 
törenleri de, bu suretle, tanrılarla kendisi arasında bağlanh kurmağa kabiliyetli 
şamanın vecdi hareketlerinden ibarettir. Şamanlar, bunun için, her parçası üzerine 
takılan her madde veya yapılan her tasvir veya şekil ayn bir mana ifade eden 
veı;a ayn bir varlığın sembolü olaıı garip elbiseler, külahlar giyerler, maske takarlar, 
yine türlü maddeler takılı ve tasvirlerle özel surette hazırlanmış davullarını veya 
defterini çalarlar. Bu esnada zıplamak, sıçramak, sesler çıkarmak, yerlerde sürünmek 
maksada ulaşmak için yapılan hareketlerdir 18

• 

Görülüyor ki, şamanlık; dinden ziyade, temel prensibi ruhlara, cinlere, 
perilere emir ve kumanda etmek, gelecekten haber vermek düşüncesi olan 
bir sihirdir. Yalnız Eski ve Orta çağlarda çok yaygın bulunan· malum si
hirden farkı, bunun ferdi ve şahsi oJmasına karşılık, şamanlığın orta ve 
kuzey Asya topluluklarında ve dünyanın birçok yerlerinde az veya çok 
kalabalık "cemaat'1ere sahip olmasıdır. Gerçekten, belirtelim ki, burada 
kısaca tarutmağa çalışhğuruz özellikleri ile şamanlık, zannedildiği gibi, 
yalnız Asyalı Türk topluluklarına mahsus değildir. Başta M. Eliade. oJmak 
üzere, birçok araşhrcıların tesbit ettiklerine göre, hiç oJmazsa bu tesbj.tlerin 
yapıldığı son yarım yüzyıl içinde Tunguzlarda, Moğollarda, Mançularda, 
Laponlarda, Eskimolarda, ·Vogul, Ostiyak ve Samoyetlerde, Kafkaslarda, 
Hindistan' da, Çin' de, Endonezya' da, Malezya' da, Polinezya' da, Avu~tunıl
ya' da, Büyük Okyanus'un öteki adalarında, Alaska'da, Groenland ve İz
landa' da, Kuzey Amerika' da, Güyan' da, Amazon bölgesinde ve Afrika'run 
birçok yerlerinde hayvan cinslerinin değişmesi ruh, cin, peri telakkileri, 
törenlerin icrası bakımlarından ufak tefek ayrılıklar yanında temel pren
sipler değişmemek şarhyla "şamanlık" yaşarnıştır19• 

11 KAFESOGLU, Tiirk Dini 24 25. 
ıs SRdettin Bıılıı_ç, "Şaman", 'fA.~ 'Fj, s. 310-335. 
19 KAF850Gl..U, Tıırk Dini, 3J-.Y.1. 
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Dinden ziyade bir sihir karakteri ortaya koyan şamanizmin Eski Türk 
inanç sistemi ile bir ilgisi yoktur. Bu higinin var olabileceği intibauu u
yandıran, Türkçe din adam manasındaki "kam" ile "şaman" tabirinin bir 
Hind-İrah dilinde keşfedilmesi ile geçerliliğini kaybetnrişt:ir2°. Zaten sosyal 
bil4n.lerde değişmeyen bir kural vardır: Eğer bir milletin kültürü konusunda 
sağlam tesbitler yapmak istiyorsak, o toplumun sağlıklı devirlerine bak
mamız gerekmektedir. Toplumun zaafa düştüğü, devletin acz içinde kaldığı 
devirlerden misaller aramak bizi yanlış neticelere götiirür21. · 

Eski türk dinl inancını açıklarken "totemizm" konusuna da temas etmek 
gerekir. Zira bu kom,ıda da araşhncılar farklı düşünmekteqirler. Bazı araş
hncılar, Türk boyları içm sıralanan "ongun"22 lara bakarak, Türk destanla
rında geçen "bozkurt" efsanesine işaret ederek eski Türk kavim isimlerini 
totemizme bağlamışlar ve eski Türk takviminde geçen hayvan adlarını da 
totemciliğin bir işareti saymışlard.ı.i3. Eski Türklerde totem dininin varlığinı 
savunan24 ve totem adlanru sıralayan25, Türk sosyal hayah içinde "tote
mizm "in izlerini26 ifade eden ilim adamları.na karşılık Türk ve dünya illin 
a.I~e kendilerini kabul ettirmiş birçok tatjhçimiz27 Türklerde tOtemciliğin 
olmadığını ifade e~ektedirler. 

Hikmet Tanyu, bu konudaki görüşlerini şöyle açıklamaktadır: 

'llmf bir belge olmadan bu konuda dddi bir araştırma yapılmadan, bazı efsa
nelere kanşmış hayvan/an, bazı cesur ve güçlü hayvanlan Türklerin totemi olmuş 
gibi saymak ilmen hatalıdır. Bu bakımından kurt'u, atı, kartalı, koyunu, geyiği ... 
vb. Türklerin totemi olmuş gibi görmek ilmf isbattan uzaktır. Türklerin klan devri 
on bin yıl önce geride kalmıştır. Hunlar zamanında büyük ülkeler fethedilmiş, 
büyük ordular vücuda getirilmiştir. Bu zamanlarda Türklerin kendilerine mahsus 
birtakım adet ve inanç/an yanında dinf bir sisteme sahip olduklanna dair elde 
bulunan belgeler üç bin yıllık bir geçmişe sahiptir. Bu da GÖK TANRI (Yüce, 
Ulu Tann, Tengri) inana ve onunla ilgili olarak birtakım törenler, kurbanl~r, 
kutsal sayılan bayramlarla bağlantılı inançlardır. Bir varlığı, bir Cismi veı;a ~~r
hangi bir kuş veya hayvanı takdir edip övmek veı;a benimsemek, onu cesaret 
s~bolü gibi görmek mahiyet bakımından "totemizm" den farklıdı?. 

"GÖK TANRI" DİNİ: Eski Türklerde Gök-Tann dini hakimdi. GökTann, 
bozkır kavimleri inancında tek yaraticı görünmekte ve din sisteminin mer
kezinde yer almış bulunmaktaydı. Hunlar, Tabgaçlar, Gök-Türkler ve Uy-. 

20 KAFESOGLU, Türkler, 242. 

~ ~~~l1B7ı"muıır Han, Şecere-i Terakiıne, Haz: Mıılıarreın Ergin, Terciiman 1001 Temel Eser (33) 
s. 4K-52. • . 

23 GOKALP , 52 ,58. 
24 Mehmet Tgplaınaaoğlıı, Dini SoSljO/ojisi, Ankara, 1975. s. 22. 
25 Rasonyi, Iiırihte Tiırkliik, Ankara, 1971, s. 22. 
26 Mehmet Eröz, Milli' KiiltiiriiıTJiiZ ve Meselelerimiz, lstanbııl, 1983,s. 26-41. 
ZJ H. Taııyıı, /. Kafesoğlu, B. Ogel, O. Türkdoğan, 1. H. Danişınendi H. · Güngör, Ş. Kuzgun, K. 

Götf.~ A. Kiiçiik
1

.. · 
28 J!. v'ehbi ~cer, " slaıniy~ti!1 Doğuşu Şırasında Araplarda ve Türklerde Toteındlik Var mıydı?", E. 

U. Sos. Bıl. Enst. Dergısı; I, Kııysen, 1987,s. 103-112. 
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·gurlar gibi ta.rihl Türk topluluklannda, kurban sunulan kutsal varlıklann 
başında ve hepsinin üstünde geliyordu29

• 

Türklerin hava'ya ve hava tabakasına" kalık" dedikleri ve bunu kutsal 
sayınadıklan bilinen bir husustur. "Gök", aslında göriinen hava .ve onunla 
ilgili rnekıini bir yer ise bu Türklerce kutsal tarunrnarnışbr. Alelade "gök'' 
veya "gökteki" bir mabud şeklinde dar bir açıklama yapmanın son derece 
yetersiz olacağı ortada olan bir gerçektir30

• 

Moğolların yüce tannlannın ismi "Tengri" dir ve "gök" anlamını ifade 
eder. Buryatlar "Tengeri ", Volga Tatarlan "Tengere", Belirtiller " · Tingir", 
Yakutlar "Tangara" Çuvaşlar da "Tura" adını kullarunaktadırlar31 • 

Tanrı (f engri) kelimesi, Asya kıtasının en doğu ucundan başlayarak, 
Orta Avrupa içerisine kadar yerl~şrniş olan Musevi, Hristiyan, Müslüman 
ve diğer dinlere mensup Türk ve Moğol kavimlerince kullanılmaktadır32. 

Muhtelif Türk lehçelerinde kullanılan "Tengri" kelimesi her lehçenin 
fonetik özelliklerine göre çeşitli şekillerde söylenmektedir. Musevi Türkler 
(Karaimler) Allah karşılığı olarak "Tenri" kelimesini kullanırken 33, Gaga
uzlar ise, Tanrı kelimesi yerine Allah kelimesinin kullanmaktadırlar 36 ve 
en ilgi çekici olanı da Gagauzlann sözlüklerinde "Tann ~, kelimesini bulun
rnasıdır35. 

Hikmet Tanyu, İslamlıktan önce Türklerde Tek Tanrı inancı adlı 233 
sayfalık geniş araşbrrnasında; İslam öncesi Türkler tarafından "Tann~' ve 
"Gök" anlamını ifade eden "Tengri" kelimesinin, Türklerin İslamiyeti kabul 
etmelerinden sonra "Allah" karşılığında kullanıldığım açıklamıştır. Şayet bugün 
de yaşayan Türkçemizde bu kelimeyi kullanıyorsak; (Ta11n misafiri, gibi) ifade 
ettiği, ortaya koyduğu kavram "Alla1ı" lafzıdır. 

Eski Türklerde hakim olan 'Tek Taıın~'· inancı içinde Tanrı, tam iktidar 
sahibi idi. Aynı zamanda "semavi" mahiyeti haizdi: Bundan dolayıdır ki, 
eski Türk vesikalarında çok defa "Gök-Tann" adı ile zi.kredilmiştir36• Bu 
ifade Süry~ kaynaklarınca da teyit edilmektedir. Süryani Mihael'in, Chro
nique adlı eserinde şu ifadelere rastlamaktayız: 

"Türkler oturduklan iç bölgelerde bile Tek Taıın 'ya inanıyorlardı. Onu, görünen 
gökyüzü gibi mülahaza etmelerine rağmen bu, onlann Tann'yı tek olarak kabul 
etmelerine engel değildi?7• 

Türkler, . disiplinli bir hayat ve toplum· düzenleri sebebiyle "Tek Tann :' 

29 KAFESOGLU, Tıirk Dini, 55 
30 Hikmet Tan_yıı, lslamlıktan Once Tiirklerde Tek Tann inancı, lstanbııl 1986, s. 108. _ 
31 Mircea Eliade, "Orta Asya ve KıızeıJ Kavimlerinde Semavi Taıınlar" Terci Hanm Giingör, E. U. 

Jtalıyat Fakültesi Dergisi, Ayn Basım, Kayseri, 1984,s. 284. 
32 Hanın Gıingör. a. g. m. s. 185 (dipnot). 
33 Tadeuzs Kowai'ski Karaimisdıe te:cte im Dialekt von Trokı1 Krokawie, 1928 . 
34 MıJıail Ciachir, Dictio11ar Gagaıızo (liıırco)- Roman, Oıişınaıı, 1936. 
3S G. A Gaydara, Gagaıızko-Rııssko -Moldavskii Slovar, MOskuua, 1973. 
36 KAFESOGLU, Tiirk Dini, 55-56. 
37 Hnnm Giingôr," Süryani Kaynaklanna Göre Tiirklerin ~enşei, Dini inanış ve Adetleri", Tiirk 

Diinyası Araşhnnalan Dergisi, Ayn Basım, Sayı: 40, lstanbııl, 1986, s. 83". · 
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düşüncesine çok erken çağlarda erişmişlerdi: Çin ve Hindistan gibi ziraat 
memleketlerinde, tannlann sayılan pek çoktur. Sabahtan akşama kadar· 
tarlası ile uğraşan bir ziraatçi için, kendi tarlasındaki faydalı ve zararlı 
hayvanların hepsi de, ayn ayn kutsal idiler. Atlı Türklerin günlük hayatları 
ise, ziraatçılardan bambaşka idi. Atlı Türkler yere, yalnızca atlanrun ayaklan 
ile bağlı idiler. Onlar kendilerini, yağız yer ile masmavi gök arasında 
asılmış ve boşlukta yürür gibi düşünürlerdi. Türk'ün başı gökteydi. Onun 
zihnini yoran ve kalbini dolduran tek şey, üzerini kaplayan sonsuz mavi
likti. Sonsuz göğün, tek rengi ve tek kubbesi, onun düşüncelerini birleştiren 
ve tek amaça yönelten, önemli bir sebepti38

• 

Toprak ile ilişiği bulunmayan Gök-Tanrı telakkisinin "yerleşik" kavim
lerden ziyade avcı, çoban ve hayvan besleyen kütlelere mahsus olduğu, 
bu itibarla menşeinin de Asya bozkırlarına bağlanması gerektiği etnologlar 
tarafından kabul edilmektedir39

• 

Türklerde "Tanrı anlayışı " da, gelişmiş bir seviyede idi. Tanrı'nın şekli 
ve biçimi hakkındaki tasavvurlar, zihinlerden silinmiş ve manevi bir ruh 
anlamına getirilmişti. Türklerin, Tann'nın şekli ile biçimini nasıl düşün
düklerini, yine en iyi olarak Göktürk yazıtlannda bulabiliyoruz. Onlara 
göre Tanrı, "Tenri teg Tenri", yani "Tanrı'ya benzer Tanrı" veya "Kendine benzer 
Tanrı" idi. "Tenri teg Tenri" yi, "Göğe benzer gök " şeklinde söylenmiş bir 
cümle, hangi manevi anlamı ifade edebilir? Sözler, taş ve toprak gibi cisim 
değildirler. Onlar,kafalar ile kalplerdeki his· ve düşünceleri ifade ederler. 
Herşeyden önce maddi söz yapısından kurhılup, fikir urnmaillarına inme:. 
miz lazundır40• 

Tanrı, sema' dan ayn manevi kudret halindedir. Yam, Tanrı, "Ebediliği", 
"kaadir-i mutlak" lığı yanında, bir şekle sokulmayan ve Jıer yerde hazır' olma 
vasfını da taşıyordu41• lslamiyetten önce Oğuz boyları içinden geçerek eski Türk 
kültür unsurlari hakkında kıymetli bilgiler veren lbn-Fadlan'a , bir Oğuz'un; 
"Rabbınız karısı var mı?" diye sorduktan sonra, İbn Fadlan.ile birlikte tövbe 
etmesi, Tanrı'nın insan olaıiuyacağını düşündüğünü gösterir. Aynı İbn Fad
.lan, Oğuzlardan birinin, haksızlığa uğradığı, yahut hoşlanmadığı bir işle 
karşılaşhğı zaman, başını kaldırarak "Bir Tanrı" dediğini bildirir42

• Ebu 
Dulaf'in, Seyahatnarnesi'nde de Oğuzlarda put bulunmadığının belirtilme
si43. Eski Türk dini hakkındaki fikirlerin berraklaşmasına yardımcı olmak
tadır. 

İsiarn.iyet gibi mütekamil dinlerde de , Tanrı'nın biçimi tarif edilemez 

38 Bahaeddin Ögel, Dünden BııGiine Türk Kültüni11üıı Gelifıne Qığlan, /stanbuı 1988, s. 697-098. 
39 W. Koappers bıı inanan eski bozkır ktl1limlerinin sosya ve ekonomik hayatıan ile sıkı ilgisini 

belirttigi gibi din tan1ıçisi Eliade de Giık dini11in Orta ve KıızeıJ Asya toplıılııklan için, ınanç 
açısınıliın, karakteristik bir sistem oldıığıınıı söyleıriektedir. Tıirk Tan1ı ve Kıilhinine dair araşhnnalan 
ile tanınan R. Giraııd ise, Giı1c-Tann mananı doğrfıdan doğnıya " biitün Türklerin ana kıi/tiirü" 
o.tarak vasıflandınnışhr (KAFESOGLU, Tılrk Dıni, 56. · · · . . · . · 

40 OGEL, 699. . · 
41 Jbrahim Kofesoğlu, Tiirk Millf Kii/tiirii, Ankara, 1977 s. 261. · 
4.2 lbn Fadlan Seyalıatniimeşi, Haz: Ramazan Seşen, Jstanbul, 1975, s. 31. · · ;. 
43 Faruk Sümer, Oğuzlar, Jstaııbııl, 1980, s. 44. 
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ve İsiam felsefesinde; Tann'nın vücudu " vacib ül-vücud" dur. Ydni Allah, 
kendince nasıl gerekmişse öyledir. Onu bilme kimsenin haddi değildir. Dede Korkut 
hikayelerinde; "Yücelerden yücesin!" "Kimse (Jilemez, nicesin!'' "Yüce Tann!" 
şeklindeki ifadeler Türklerdeki "vOcib ül- vücud" düşüncesinin açık delille-
rinden sayılmalıclır44• · 

. "Üı;e kök tengri asra yağız yir kılındaki ikin ara kişi oğlı kılınmış. Kişi oğlında 
üze eçüm apam ·Bumın Kağan istemi Kağan olurmış ... " ifadel~riyle Türk kültür 
tarihine önemli bir kaynak olma özelliğini taşıyan Orhun Abideleri 45 

incelendiğinde eski Türk dini inancı hakkında sağlam bilgiler bulunacaktır. 
Bu abidelerden öğrendiğimize göre eski Türk dini inancı tevhid esasına 
dayanan dinlerle ayniyetlik gösterir46

• 

Bu dinde, gökyüzü belirtileri (güneş, ay, yıldızlar) değil, yekpare göğün 
sembolleştirdiği tek "Tann" inancı temel teşkil etmektedir. Bu suretledir 
ki, "G_ök - Tann" dini '.fürklere mahsus bir inanç sistemi olarak ortaya 
çıkmaktaclır. 

Bizanslı tarihçi Th. Simokkett VII. yüzyılda, Gök -Türk çevresinde Gök 
- Tann'nın tek yarahcı varlık olduğunu ve Türklerin ateş, su gibi bazı 
şeylere kutsallık atfetmekle beraber, ancak "yer ile gök~üıı yarahcısı olan" 
Tann'ya taptıklanru kaydetmiştir47• 

Bu din, yani Gök - Tanrı dini hakkında kaynaklardan elde edilen bilgilere 
göre diyebjJ.iriz ki Gök - T.anrı; semaların Rabbi , alemlerin yarahcısı ve 
sahibi olan Tann , yargılayan, bağışl~yan Tanrı' clır. Göktürkler çağını in
celeyecek olursak yirmiye yakın "Esmaü'l Hüsna" dan kelimelerin varlığını 
görürüz. Bunlardan birkaçını şöyle sırafayabiliriz: 

"Bir Tanrı " (el-vahid, bir tanrı), 
"İde Tanrı" (sahip, malik manasında), 
"I!engü Tanrı" veya "Mengü Tann" (ebedi, ebedi olan yalnız odur), 
"Bayat Tann" (ezeli, başı olmayan tanrı), 
"Ugan veı1a Ogan Tanrı" (herşeı1e gücü yeten, kadir). 

Bu sıfatlar, ilahi kitaplarda da geçen ve Türklerin inandığı tek Allah 
içindir. Çin kaynaklarında da , Tür~erin gözle görülmeyen bir Tanri 'ya 
inandıkları, dara düşünce de ellerini göğe kalclırarak dua eltikleri, fakat 

tapınakların olmadığı belirtilmektedir. Bu vaziyet mücerred manada "Allah" 
inancını ortaya çıkarıyor ve diyoruz ki Eski Türk dini, Tevhid dinidir4Ş. 
Bu tevhiçl dinine, "Göle-Tanrı" dini veya bazı ilim ad~anmız gibi "Ha
niflik" diyebiliriz.49 

!; . 9ü~f 1a!!/ıf~(g0im, çok önemli kaynaklannı~ mehıi için bkz: Oriıun Abideleri, tere: Muharrem 
l::rgiJI, 8: baskı, istanbııl, 1980 . 

.cı; KA.FAU.J. -
47 KAFESuGLU, 1i7rk Dini, 62-64 • 
48 KAFAU 4. 
49 Şaban Kuzgun, Hı. lbrahiın ve Haniflik, Ankara, 1985, s.161: 
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HANİFLİK: Eski Türk dini olabileceği belirtilen bu din. üzerinde de 
biraz durmak .gerekir. Haniflik dininin tebliğcisi Hz. İbrahim 'dir. Başta 
Hz. İsmail ve Hz. İshak olmak üzere İbrahim (A. S.)den sonra, Hz. Musa'ya 
kadar gelen bütün peygamberler, İbrahim' e gelen hÜkiiınlerle amel etmiş 
olmalıdırlar. Şeluistani, İbrahim'in davetinin mevzi! olmayıp umurn.l oldu
ğunu, o. zaman kadar O' nun daveti gibi yaygın bir davetin vaki olmadığım 
ifade ettikten sonra, Hicaz, Filistin, Harran ve Sümer ülkesinin yarusıra 
O'nun davetinin bütün acem ülkelerine yayıldığıru, bütün acem melikle
rinin ve halkırun İbrahim'in yaşadığı sırada Haniflik dinini benimsediklerini 
söyler50

• · 

Kur' an-ı Kerim' de ismi geçen Zülkarneyn'in Türklere uğradığı ve onlara 
yardım ettiği pek çok müfessir tarafından ifade edilmektedir51

• Zülkarneyn, 
doğuya ve batıya, en uzak noktalara kadar seyahat etmiş ve Ye' cüc ve 
Me' cüc' e karşı, iman etmelerine mukabil bir kavme yardım etmiştir52• Bazı 
müfessirler bu ifadeler karşısında Türk danışmanlığı yaparak, Türklere 
Ye' cüc ve Me' cüc isnadında bulunmaktadır!~. Bu isnadı yapanlar dahi, 
Zülkarneyn'in yardım ettiği kavmin, Türklerin dışında bir kavim olduğunu 
söylemiyorlar. 

İbni Kesi..İ-, Zülkarneyn'in Hz. İbrahim zamanında yaşadığım, O'na i
nandığım, Kabe'nin yapımında O'na yardım ettiğini belirttikten sonra, Zül
karneyn'in, aslen Himyer'li bir melik olduğunu söylüyor53

• Zülkarneyn'i, 
İbrahim'in ordu komutam kabul edersek, O'nun İbrahim'in Haniflik inan
cını dünyanın her tarafına, İran' a, Türkistan' a,Çin' e, Hindistan' a ,Afrika' ya, 
Avrupa'ya götürmesi ihtimal dahilindedir. Bu sebepten dünyanın pek çok 
yerindeki dinlerde Hanifliğin izlerini görmek mümkündür. 

Eski Türk dininde de Haniflikten bir takım prensipler var olabilir veya 
zamanında Türkler İranlılar gibi kavimler arasında bu inanç yayılmış o
labilir. Bellirttiğimiz bu hususun, açık ifadelerle bir delilinin mevcut oldu
ğunu söyleyemeyiz. Ancak, eski Türklerde mevcut olan "Gök - Tanrı" i
nancının prensipleri, Hanifliğin prensipleriyfo karşılaştırıldığında, iki inanç 
arasında çok büyük bir benzerliğin var oldukğu açıkca görülür ki, bunu 

· tesadüf olarak izah etmek mümkün değildir. 

Kur' an-ı Kerim' deki Zülkarneyn'in, doğuy~ giderek oradakilere Allah'ın 
birliğini öğrettiğine dair bilgiler, Kitab- ı Muka_ddes'te İbraI:Um 'in çocuk
larının doğuya gittiklerinin zikredilmesi, buna paralel olarak İbni Sa' d' da, 
İbrahim 'in oğullarının Horasan da Türklerle karŞılaştıklarının belirtilmesi, 
Şehristaru'nin de İbrahim'in davetinin bütün acem ülkelerine yayılıiuş ol
duğunu ifade etme~si, son olarak ta Haniflikle eski Türk dini arasında bir 
irtlb_atın bulunabileceğini ortaya koyar kanaatindeyizs.ı. 

so KUZGUN , Haniflik, 160. 
51 Saban Kıızgıııı , Hazar ve Karay Tılrkleri, Aııkara, 1985, s. 88. 
s2 KUZGUN ,Hanij!fk, 160. 
53 KUZGUN. Haniflik,88. 
s.ı KUZGÜ'N'; Haniflik, 161-162. 
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Burada bir hususa aynca temas etmeden geçemeyeceğiz. O da; Kur' anda 
ismi geÇen Zülkarneyn' in kim olduğu meselesidir. Dinler Tarihçesi Şaban 
Kuzgun' a göre , tek Allah inancına sahip olan Zülkarneyn, Türklerle temas 
etmlş ve. onlara "hak dini" öğretmiştir. "Eğer O'nu, Hı. lbrahim'in yardımcısı 
kabul edersek, O'nun lbrahim'in "Haniflik" dinini Türklere öğrettiğini ve böy..: 
lece eski Türk dininin ilfilıiliğini kabul etmiş oluruz 55

• ' -·· 

Tarihçi Aydın Taneri'nin kendisinden, "Türk ve Oğuz kelimf; ve kavram
lannı rahatlıkla kullanılan bir kültür milliyetçisi56

" olarak bahsettiği Varu Meh
med Efendi 57 ise, "Araisü'l-Kur'an" isimli eserinde Zülkarneyn'in OGUZ 
HAN olduğunu açıklamışbr. Adı geçen eserin ikinci cildinin 250. sayfasında 
"Oğuz Han" dan bahsedereken şu ifadelere yer vermiştir: 

':Türkler, Kur'an'da bahsi geçen "Zülkarneı;n" den maksat "Oğuz Han" . 
olduğunu söylerler ki, bu hususta tereddüdü mucib olacak hiç bir nokta 
yoktur". 

Arap müfessirlerinin "Ye'cüc ve Me'cüc"u Türkleştirmelerine . mukabil, 
Varu Mehmed Efendi işte bu ifadesiyle aksini müdafaa ediyor, "Ye'cüc ve 
Me'cüc'a karşı demir ve bakırdan bir sed yaptıran Zülkarneı;n'i Türkleştiriyor. 
Bunu yaparken de kendi şahsi telakkisine değil,eski Türklerin bu husustaki millf 
telakki ve an'anesine dayanıyor. Bu an'aneyi te'yid eden bir iki .rivayet daha 
vardır: Mesela "Neşri'nin ikinci Bayezid devrinde yazdığı "Kitab-ı Cihannu
ma"run birinci cildinin 10. sayfasında, "Oğuz Han "ın, Şark' a, Garb' a haldnl 
olduğundan bahsedildikten sonra, bu milli telakki şöyie ifade edilıiıektedir: 

"Etrak şöyle zu'm iderlerdi ki Hak Sübhilnehu-ve-Tealii Kelam-ı Kadiminde 
· zikr ittüğü lskender-i Zülkarneyn meğer bu ola dirlerdi." · 

Buna benzer, İstanbul Üniversitesi kütüphanesindeki "Halis Efendi kol
leksiyonu" nda 2438 numarada kayıtlı ve Kanuni devrine ait Rüstem Paşa 
"Teviirih-i Al-i Osman " ının 2. sayfasında şöyle bir fıkra vardır.: · . 

"Etrıik şöyle fikr iderlerdi ki Hak Sübhıinehu-ve-Teıilii Kur'an-ı Kerimin'inde 
"Külna Ya Zülkarneyn" diyü zikr ittüğü meğer bu "Oğuz Han" dır <lirlerdi". 

Bu sabrlar bize Varu Mehmed Efendi'nin her halde o zaman halk 
arasında yaşayan bir an' aneye dayandığım gösteriyor. Arap tefsircilerinin 
hüviyeti hakkından çelişkili bilgiler verdikleri Yemen'in Himyeri hÜküm
darlarından "Sa'b" ile " Büyük !skender"e izafe edilen "Zülkarneı;n " laka
bından dolayı her ikisi üzerinde bir hayli yazı yazdıkları, · Şark ve garb 
fatihinin bütün vasıflarını Türkler Oğuz Han' da bulmuŞfudır. Eski · Türk 

55 Ş. KuzK!ln, "Kıır'an-ı Keriın'de Zü'l-Kllml!!P.I Meselesi", Erciyes Dergisi, s. 48, Kııyseri, 1982. 
56 Aydın Taneri, Türk Kavramının Gelişmesi, Ankara, 1983,s. 121. . . 
57 Van ilinin Hasiib kasabiıSında doğdu. Doğııın tarihı belli değil, 1685'te öldii. Padişah N. Mehmed 

deurinde padişalıa imam ve şehziıdelere lioca oldu. 1683 lkind Viyana seferinde ordu vaizliğinde 
· bıılımdıı. Bugün Boğaziçi'nin Anadolıı sahilinde 01111n ismini taşıyan "Vaniköy"'ii imar etti. XVII. 

· asırda Arapç.a.yazdığı Kur'an Tefsirinde; Kur'an'-da, "lsliimlığı koruyup, kılfirleri . kahredeceğ! " 
bildirilen biiyiik ve faziletli kavmin 1ilrk milleti oldıığıınu açıkladı. (N. S. lJanarlı, R. Türk Ed. 
Tarihi,IJ,s. 1066. 



M.EKİNCt:KI.t / TÜRK İNANÇ VE D1N1 HAYATININ TARİHİ SEYRİ 37 

an' anesine göre, Oğuz Han bütün dünyayı fethetmiştir: 

"O, bütün dünyayı, fet1ıetmiş, yüz on alh sene yaşamış ve hakimiyet timsali 
olan alhn yayıyla üç oku ölümünden evvel oğullan arasında paylaşhrmıştı~. 

-
An' anenin Oğu~ Han' ı 116 sene yaşamış göstermesi. de çok mühimdir. 

Çünkü, bazı Arap kaynaklarında "Zülkarneyn" la.kabındaki "kam" kelimesi 
umumiyetle zannedildiği gibi "boynuz" anlamıyla değil,"asır" ve "devir" 
mefhumlarıyla izah edilir. Ukab sahibi bir asırdan fazla yaşamış sayılır. 
Mesela, cahiliye devrinin son hatiplerinden meşhur Kıss İbni S&,ide'nin 
"Okaz" panayırında irad ettiği nutuklarından birinde dünyanın faniliğinden 
bahsolunurken, bu nokta şöyle izah edilmiştir: · 

"Sa'b- ZülkarnetJn şimdi nerededir? O Zülkarneyn ki, ins ü-dnne_ hakimdi 
ve Şark'la Garb'a seyahat etmişti ve iki bin sene yaşamışh: Bu müddet kendisince 
bir lnhza kadar bile değildi." 

Bu ibarede "iki asır" manasına gelen "Karneyn"in, "elfeyn=iki bin senı:" 
şeklindeki izahı aslında edebi bir mübalağadan başka bir şey değildir. Her 
halde Yemen'in Himyeri hükümdarı "Sa'b"ın çok yaşamış ve efsanevi bir 
Asya seferine çıkmış olmasından dolayı Araplar tarafından Kur' an' da bahsi 
geçen Ziil.karneyn ile birleştirilmesi ile ilgilidir. Türk an' anesinin bu evsafı 
116 sene yaşamış olan Oğuz Handa bulması daha makuldür. Vara Mehmed 
Efendi "Arasil4-Kur'an "ismindeki tefsirinde Zülkameyn'in hüviyetini izah 
ederken işte bu eski an'aneye istinad etmiştir. As4nda an'ane vesika demek 
değildir. Diğer taraftan Arap müellifler, Türkler aleyhindeki sözleriyle Zü1-
kameyn'in Hımyerliği hakkındaki iddialarında da herhangi bir vesika gös-. 
termemektedirler. · 

Bu mesele ile meşgul olan Rusyalı Musa caruııah, "Ye'cüc" ismindeki. 
eserinde, Zülkarneyn'in şimdiye kadar: "Türklerin iki boynuz!'!- Oğuzu, Yu
nanlılann lskenderi, Mısır firavunlannın biri veyahut Hımyeri tebabiasından biri 
sayıldığından bahsettikten sonra, bu açıklamaların hepsini birden reddetmiştirP9• 

Zülkameyn meselesinde Arap iddialarına karşılık, daha kuvvetli bir 
Türk telakkisini ileri süren Vara Mehmed Efendi'nin asıl davası milli an'ane 
ve efske sahasında değil, tarih sahasındadır60• 

~ Leım Cahıın, Introdııction a L 1ıistoire de L'Asie: Turcs et Mongols des origines a 1405, Paris, 
1896, s. 84. 

59 Jsmail Hami Danişmend, Türk/ilk ve Miislüınanlık, Konya, 1978, s. 174-175. 
60 !. H. Danişmend, Vfinf Melımed Efendi'nin bu gayr-ı mıllf hareketlerle mücadelesini ve maruz 

kaldığı haksızlık/an şu sahrlarla dile getiriyor: "VfinfMelımed Efendi'nin düşmat1lan da meziyetleri 
kadar çoktur. Büyük başlar daima düşman kazanır. Eski Jstanbul un kozmopolit medresesini dofduran 
bu mutaassıp dıişmanlar onıın ilim sahasına Tıirk ırkını müdafaa etmiş olmasını ls16m vahdetine 
halel verecek bir tefrikaalık/a tefsfr ehnişlerdir. B11 haksız i ihamın te'siri en son Osmanlı müelliflerine 
kadar asırlarca sımniiş ve meselfi Şemsiiddiıı Sami Fraşeri "KaaınQs ül'a'lfim"ının VJ. dldindelci 
"Vfinf" maddesinde Arnavut· milliyetçiliğine kapılarak oııu "milel-i sfiireye karşı olan taasubuJJla 
meşhıır" gösterdiffe. gibi, "Bursalı Tahir Bey" bile Türk oldıığu halde eski medrese zihniyetine 
uyarak, "Tevhid-ı kulllb-i lslfimiyfina hizmet edemiyen siyasete gayr-ı vôkıf ulemiidan" ofmakla 
itham etmiştir... Tabii bu tulıaf ithfiının yegaııe seoebi Vfinf Mehmed Efendi merhumun Arap 
medresesinden Türk medresesine iııhxal eilen ve mıılıtelif ırklardiııı mürikkep Osmanlı . uleması 
tarafiııdan könlkleııen Arap lıayranlığı ve Wrk diişmanfiğı cereyaııına Suf ilmf sebepleı:le isyan 
etmiş olmasından ibarettir (DANlŞMEND, 173). . 
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BUDİZM VE MANİHEİZM: Siddharta Gautama'run, fyf." Ö. VI. yüzyılda 
Hindistan'ın kuzeydoğu kesiminde kurduğu "Buda" dininin esaslan şöyle 
özetlenebilir : ı. Hayat, aslında hayal kırıklığı ve ızdırap demektir, 2. 
Izdırap, kişinin haz, iktidar ve kalıcı bir var oluş arzusunun sonucudur,3. 
Hayal kırıklığına ve ızdıraba son vermek için, arzu duymaya son vermek 
gereklidir, 4. Arzu duymaya ve ızdıraba son vermek için,· takip edilecek 
"Sekiz saflıalı yol; doğru düşünmek, doğru niyet etmek, doğru konuşmak, doğru 
davranmak, geçimini doğru yoldan sağlamak, doğru gayret göstennek, şuurunu . 
doğru tutmak ve zihnini doğru yoğunlaştınnaktır 61

• 

Budizm'in etkilerini Göktürkler zamarunda görebiliriz. Göktürk devleti 
kurulduğu zaman esaslarını daha önce aÇıkladığımız "Gök-Tann" inancının 
hakim olduğunu biliyoruz. Ancak Göktürk Kağanı Mu-Kan (552-572)'ın 
bi.İ- yandan Çin Konfüçyanizmi, Taoizm ve Zerdüşt dininin,diğer yandan 
Bizanstan gelen Hıristiyanlığın ·kültürel etkisinin önüne geçebilmek için 
"Budizm" i kabul ettiği 62 anlaşılmaktadır. Bu kağarun ölümü üzerine yerine 
geçen kardeşi Ta-po (572-581), budist misyonerlerinin de etkisiyle ülkede 
"Budiznı"i himaye etti ve bir budist tapınağı ile bir buda heykeli yaptırdı63• 

Göktürklerin Çinlilere yenilip esir düşmeleri, İkinci Göktürk kağanlan 
• tarafından Budizme bağlandığı içindir ki Türk kültürünün temel kaynağı 

olan "Orhun Abideleri" nde Budizmden bahsedilmemiştir. Bilge Kağan'ın, 
veziri Tonyukuk'tan hükümet merkezinde bir budist mabedi yaptırma hu
susunda ne düşündüğünü sorduğu zaman, Tonyukuk'un ona verdiği ce
vapta: "Burkan ve Lao-tse dinleri"nin insanı zayıf ve yumuşak yapacağını 
belirtmesi özellikle dikkat çekicidir.6'. 

' 
Türkçe metinlerde "üç ödki nam" ve "iki yıldız" diye tanımlanan "Mani" 

· dini, gnostik dinlerin en mükemmel örneklerinden biri olup, Mani (216-217) 
tarafından kurulmuş evrensel karakterli bir dindir. Hıristiyanlık başta olmak 
üzere; Mazdaizm, Zurvanizm,Budizm ve Mezopotamya dinlerinden birçok 
unsurlan içine almakta, bu açıdan da senkretik bir karakter taşımaktaClır. 

Gnostik bir dualizm olan Mani dini, iki prensip; iyi kötü, aydınlı.k-ka
ranlık, nur-zulmet, üzerine kurulmuş olup, yaşadığımız dünya iyi ve kötü 
unsurlann birleşmesinden meydana gelmiştir. İnsanın ruhu iyiliği, cesedi 
ise kötülüğü temsil etmektedir. P4rin amacı, insanı kötülüklerden korumak 
ve kurtarmaktır. Pratikte insanlar, seçkinler (dindarlar), dinleyiciler ve la
ikler olmak üzere üçe ayrılmaktadır. Dindarlar için evlenmek, şarap içmek, 
hayvanlan. boğazlayıp etlerini yemek ve çalışmak yasaktır. Aynı ahlaki 
kurallan gözetmekle birlikte dinliyeciler evlenebilir, et yiyebilir ve hatta 
çalışabilirler. Laikler ise, dini emirlere uymakla yükümlü değillerdir. 

61 Ana Britanııica V, s. 56-58. 
62 Emel Esin, "/sflimiyeıteıı Oııceki Tiirk Kiiltiir Tnrilıi ve İsllima Giriş", Tiirk Kiiltiinl El-Kitabı, 

!~. Çild TJl/den Ayrı Bn§ıın1 Jstaııbııl, 1978, s. 127. " 
63 ıvu-ESOCLU, Millf Kiılliır, 84. . 
M Hanııı Göııgör, "Orta Asyn'da Mani Di11iııi11 Yayılması ve Tiirk Kıllh.iriine Etkisi", Tiirk Diinyası 

Araşhnnalan, Ekim 89, s. 62, lstanbııl, 1989,s. 201. 



Buda, Zerdüşt ve Hz. İsa'run peygamberliğini kabul eden Mani, Yahu
dil~rin tanns~ (Yahve)nı şeytan olarak niteler ve Hz. M~a'nın peygam
berliğini de reddeder65

• 

Maruheizrn, Çin'e 694 yılında girdi, 732 yılında yayutlan~ bir fermanla 
Çin' de bütün dinlerin yayılmasına izin verilmesi Maniezmin de Çin' de 
kökleşmesini sağladı. Göktürkler, özellikle Çin' den gelen dinlere karşı ken
dilerini korumaya çalıştılar. Fakat 744' de Göktürkleri yikarak merkezi Ö
tüken' de olan bir devlet kuran Uygurlular, Çin ile yakın münasebet içine 
girdiler66

• -

Babasının ölümü üzerine 759 yılında tahta geçen Bögü Kağan (759-779) 
"Tannda bolnıış il tutmuş Külüg Bilge Kağan" da diğer Uygur kağan.İarı gibi 
dikkatini Çin üzerine çevirmişti. Tibetlilerin hücumuna· uğrayan Çin'i kur
tarmak için P'u-ku Huei-en 'in daveti üzerine Lo-yang şehrine giren Bögü 
Kaağan , Türk kültür tarihi açısından · önemli neticeler doğuracak olan 
"Mani" dinini yaymak üzere "Soğd'1u dört Mani rahibini beraberinde ül-
kesine götürmüştür. · · 

Bögü Kaağan'ın da yardınuyla 763'ten itibaren Uygurların resmi dini 
Maniheizm . oldu. Artık Uygurlar Gök-Tanrı' ya değil, Ezrua tanrıya dua 
ediyorlardı. 

Savaşçı ve akıncı bir milletin, çalışmayı, öldürmeyi reddeden ve göçe
beliğin tam tersi bir hayat biçimini gerektiren Mani dinini niçin kabul 
ettiklerini tam olarak tesbit etmek mümkün değildir. Aynca bu dini ka
bullerinden Çinlilerin de aşırı derecede etkili olduğuiiu söylemeye imkan 
yoktur. Çin' de bir fermanla bütün dinlere serbe5tlik getirilmesine rağmen 
Taoizmin etkili olduğu görülür. Taoist din adamlarının bütün yabancı din
lerin yayılmasına karşı çıktıklarını, Mani dininin de ayıu kategoride de
ğerlendirdiklerini söylemek mümkündür. Zira, · Uygur devletinin Kırgızlar 
tarafından 840 'da yıkılması üzerine, Çin hükümeti önce .. Mani dini men
suplanrun Çinliler gibi giyinmeleri mecbur tutmuş, daha sonra da bütün 
Mani dini tapınaklarının yıkılmasını emredip mallarına el koymuş ve diğer 
dinler yanında Mani dininin de Çiıi. topraklan üzerindeki varlığına son 
vermiştir. Uygurların siyasi desteklerinden mahrum kalan Mani dini 11\en
suplanrun büyük bir bölümü Çinlilerce öldürülmüştür. Bütün bunlar göz 
önüne alınırsa bu dinin kabulünde Çinlilerin çok etkili olduğunu söylemek 
zordur67 

Maniheizrni Soğd'lu tüccar ve misyonerler vasıtasıyla öğrenmiş olan 
Uygurların Budizm'i olduğu gibi, bu dini de siyasi ve kültürel mülahaza
larla kabul ettirdiklerini, bu hususta .Çin'in kültürel nüfuz sahasına girme
meyi ön planda aldıklarını söylemek mümkündür. 

6.5 GÜNGÖR
1 

Orta Asua'dan Mani 199. • 
66 Hanın. Gôngör, "Mfıniheizm", E'.dyes Universitesi llahiyat Fakültesi Dergisi, Ayrı Basım, s. 

Ka.vsen,..19lf9,s. 150-151. 
f>l GUNGOR, Orta Asya'da Mani. 205. . 
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Uygurlarca kabul edilen "Maniheizm" ortodoks bir Maniheizm değil, onun 
"Dinaveriye "mezhebidir68

• Mani dini Orta ·Asya'da Uygur devletinin siyasi 
desteği ile ve yine Uygurlular vasıtasıyla yayılmış, onların siy~! güçleri 
azaldıkça da Mani dini Orta Asya' daki etkisini kaybederek yerini Budizm' e 
ter ketmiştir. 

Maniheizm Türk kültür hayahndaki etkilerinden bahsedilirken; bazı 
araşbncılar Uygur hükümdar ünvanlarında görülen "Ay tenride" veya "kün 
tengride kut bulmuş" ünvanlanrun Mani dininden mülhem olduğunu ifade 
etmişlerse de 69 bu görüşe katılmak mümkün değildir. Buna mukabil bu 
din, Anadolu' da heteredoks bazı İslam mezhepleri üzerinde "eline, beline, 
diline sahip olmak" düsturunda kendini gösterdiği gibi 70

, Güney Anadolu' da 
yaşayan "Tahtacılar" daki "tenasüh" inancında ve mezarlara çizilmiş güneş 
kurslarında da kendini göstermektedir71

• 

Mani dini Türk düşüncesinin Yakındoğu düşüncesine açılınasıru sağla
mış, Türklerin yerleşik hayata geçmelerine katkıda bulunmuştur. Kültür 
açısından bakıldığı zaman Uygurların minyatür ve heykeltraşlık dışında, 
başka alanlarda pek başarılı olmadıklan görülmektedir. En dikkat çekici 
olanı ise, bütün. Orta Asya' da koyu birer Maniheist olan ve onlara siyası 
destek sağl.ayan Uygurların Tengri kelimesi etrafında gelişen bir kaç Tıirkçe 
dini terim dışında, dini terminoloji oluşturamamalandır. 

Sonuç olarak denilebilir ki, Mani dini. TÜrk kültürünün gelişmesinde 
sadece bir merhaledir. Anadolu Türk düşüncesine olan etkisi ise, heteredoks 
İslam mezheblerine münhasır kalmıştır72 · 

YAHUDİLİK: Eski Türklerin dini inancı incelenirken bazı Türk kavim
lerinin Yahudiliği kabul etmiş olması oldukça dikkat çekicidir. Çünkü bu
gün tamamen milli bir hüviyete sahip görünen Yahudiliği; başta Hazarlar 
olmak üzere, Kıpçaklar, Kalizler, Kabarlar ve nihayet Karay TÜrkleri gibi 
bazı Tıirk kabileleri kısmen kabul. etmişlerdir. Türk olduğu bilinen Hazar 
kavminin bir kısmının bile, Yahudiliği kabul etmiş olması dikkat çekicidir. 
Yüzyıllardan beri başka ırklardan olanları kendi dinine almayı reddeden 
Yahudiliğin, İ;rail ırkından olmayan bir kavmi nasıl kendi inancına kabul 
ettiği konusu araşbncıların ilgisini çekmiştir. Bu konuda ülkemizde yapılan 
çalışmaların en önemlisi ve mufassalı Şaban Kuzgun tarafından gerçekleş-
tirilrniştir73. . . 

Bu ilim adamınuza göre; Halen Dünyada "Hazar" adı ile anılan bir 
kavim '\'e .topluluk mevcut değildir. M.S. VI-XII. yüzyilla.rda yaşadıkları ve 
devlet kurdukları kesinlikle bilinen Hazarların, hiçbir bakiye bıralqnadan 
tarih sahnesinden silinmeleri manhğa uygun gelmemektedir. Bu bakımdan 

68 R.amazarı Ş~, lslıiın Coğrafyaalanna Göre Türkler ve Ülkeleri Ankara, 1985,s.79. 
69 Ozkan iz~, 1Iy~rlann Sıyası ve Kültürel Tarilıi (Hukuk Vesikalanna Gôre), Ankara, 1987, s.22. 
10 W. Barthold F. Köprıtlii, lslıiın Meden_iyeti Tarilıi, Ankara, 1977. s. 89. 
71 lea.rı- Pqµl Riıux, Les Traditions does Nomades de la Tiırquie Meridionate, Paris, 1970, s. 351. 
72 GUNGOR, Orta As1Ja'da Mani, 208. . 
73 Şaban Kuzgun; Tiirklerde Yalıudilik ve Doğu Avrupa Yalıfldileriniıı M.enşei Meselesi Hazar ve 

Karay Tıirk1eri, Ankara, 1985. 
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Hazarların, bakiyesi sayılacak bir topluluğun bugün Dünyada mevcut ol
ması tabiidir. Bu bakiyeyi, Hazar ülkesi sınırları içinde Hazarların bakiyesi 
saY.!1abilecek bir topluluk tesbit edilıniŞtir ki, bu topluluk, "Karaylar" veya 
"Karaim Türkleri" d.!ı'· Karaylar, (son zamanlara kadar) çoğunlukla Kınm 
ve Kafkasya'da yaşayan, Türkçe konuşan fakat, Hz. Musa'ya ve Tevrat"a · 
inanan bir topluluktur. Karayların dilleri Türkçe, dinleri ise Museviliktir. 
Kısmen Yahudiliği benimsemiş olan Hazarlar ile, onların kültürlerini taşı
yan ve Tevrat' a inanan Karay Türkleri arasında bir münasebetin mevcut 
olması tabiidir. 

Hazarların ne kadarının Yahudiliği kabul ettiği hususuna dikkat etmek 
gerekir. Çünkü devletin son zamanlarında en büyük çoğunluğun Müslü
man, ikinci büyük çoğµ..nluğun Hristiyan, en azının da Yahudi oluşu son 
derece önemlidir. Hazarların Yahudiliği' benimsemeleri ve Doğu Avrupa 
Yahudiliğinin menşeinin Hazarlar olup olmadığı konusuna bu husus göz 
önünde bulundurularak bakılmalıdır74• 

-
Verilen muhtelif rakamlardan, Hazar ülkesine Yahudiliğin ne zaman 

geldiğini ve Hazar Hakanı ile çevresinin harigi tarihte Yahudiliği kabul 
ettiklerini tesbit etmek güçtür. Muhtemelen 730 yıllarında Yahudi bilginler 
Hazar ülkesine faaliyet göstermeye ve Hakanın sarayında taraftar topla
maya başlamışlardır. Bu taraftar toplama çalışmasını Hakanın sarayına 
teksif etmeleri, Bizans'tan ve diğer yeı:lerden gelen Yahudi işkenceler yü
zünden Bizans'tan kaçan din kardeşlerini Hazar topraklarında barındırmak 
için her şeyden önce Hakanın müsadesine ve himayesinle ihtiyaÇlan vardı. 
Bu yüzden daha çok Hakana ve çevresindeki ileri gelen devlet adamlanna 
Yahudiliği benimsetmek için gayret göstermişlerdir. Bu gayretiı\ sonucu 
olarak 780 'den: önce Hakan ve çevresi Yahudiliği benimsemişlerdir75• 

Hazar devleti idarecilerinin, İslamiyet ve Hristiyanlık dururken neden 
Yahudiliği tercih ettikleri sualine şu şekilde cevap verilebilir: Birincisi siyasi, 
diğeri de Arap komutanların yanlış politikaları. 

Bilhassa bablı kaynakların bir kısmının üzerinde ısrarla durdu.klan hu
sus; Hµar Hakanı ve çevresinin, Yahudiliği "siyasi'' sebeplerle kabul etmiş 
olduklarıdır. Kendi eski dinlerini artık yeterli bulmayan Hakan, şayet Müs
lümanlığı kabul ederse, kendilerinden önce M~slüman olan ve İslaıniyet'in 
temsilcisi durumunda olan Arapların bir nevi vesayeti alhna girecektir. J . 

Her iki durumda da zamanla bu devletlere ·bağımlı hale gelmelerinin 
kaçınılmaz olduğunu sezen Hakan ve· çevresi, · yeni bir diri aramaya baş
ladılar. Aradıkları din öyle bir din olmalıdır ki, hem ilahilikte İsJ.aıniyet 
ve Hristiyanlığa denk olsun, hem Kur' an ve İncil gibi bir kitabı olsun ve 
hem. de bu dine girdikleri zaman herhangi bir devlete bağımlı hale gel
mesinler. İslamiyet ·ve Hristiyanlığın karşısında Yahudilik, tam aradıkları 
gibi bir din olduğundan bu dini tercih etmişlerdir. 

74 KUZGUN. Hazar, 96. 
75 KµzGüN, Hazar, 99. 
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Hazarların İslamiyete karşı Yahudiliği tercih edişlerinde bir diğer sebep 
şüphesiz ki, o tarihlerde Müslüman Arapların yanlış davrailışları olmuştur. 
Hz. Muhammed (A. S. )'in "Türkler size ilişnİedikçe siz de onlara ilişmeyin" 
Hadis-i Şerifi ile, el- Bab şehrinin Müslüman hakiminin "Biz Hazarlardan 
razıyız, onlar bize dokunmııyor, siz de onlarla savaşmayın" sözü dikkate alınarak 
savaş yapmadan önce, din adamlarının gönderilmesi yoluyla İslam' a davet 
gerçekleşebilseydi, Hakan ve çevresinin İslam'ı tercih etmeleri belki müm
kün olurdu. Fakat İslam ordularının komutanları bu ikazlara kulak asma
yarak doğrudan doğnıya savaşa başladılar. Bunun sonucu olarak tam bir 
başarı kazanamadıkları gibi, Hazarların İslamiyet'ten soğumalarına da se
pep oldular76 

• 

. Hazarların Yahudiliği benimsemeleri hadisesini, "Hazar Hakanı ve yakın 
çevresinin Yalıudiliği beninısemesi" .şeklinde değiştirmek daha uygundur. Çün
kü Hazar ülkesindeki halkın ekserisinin Yahudi olmadığı bilinmektedir. 
Sayıları milyonlara varan Doğu Avrupa Yahudilerinin sadece Hakan ve 
çevresinde bulunan küçük bir topluluğa bağlanmaları mantıken mümkün 
değildir. Eğer Hazar devletinin yakınlarda güçlü bir Yahudi devleti olsaydı, 
herhalde Hakan ve çevresi bu dini de kabul etmezlerdi 77

• 

Günümüzde dünyanın muhtelif bölgelerinde yaşayan ve sayıları olduk
ça az olan Karay Türklerinin menşei meselesine gelince: Hazarların çok 
az bir kısmının Yahudiliği kabul ettiğini bildiğimize göre, halen Dünyada 
yaşayan ve ırken Türk oldukları halde, inanç balamından sadece Tevrat'ı 
benimseyen Karayların, bu az sayıdaki Yahudi Hazarların devamı olması 
mantığa uygun gelmektedir 78

• 

Karaylar Tevrat inancındadırlar ve ibadetlerlru Türkçe yaparlar 79
• Ken

dilerini Yahudilerden ve Yahudilikten ayırmaya çalışırlar. Bugün Rusya' da 
. yaşayan Karayların kendilerine Yahudi denilmesini istememeleri dikkat 
çekicidir. Ayrıca çağdaş Karay yazarları Karalliği, bugünkü Yahudiliğin bir 
mezhebi olmaktan ziyade ayrı bir din şeklinde takdim etmektedirler80

• 

İSLAMİYET: Türklerin Müslüman olmaları, sadece İslam Tarihinde de
ğil, sonuçlan açısından Dünya Tarihi içinde de çok önemli bir yere sahiptir 
81

• Türkler İslam dinini, İslam devletinin siyasi hakimiyetinde kalarak değil, 
uzun bir tanıma devresinden so~a kabul etmişlerdir. Bu kabulün mahi
yetini batılı ilim adamlarından Jean - Paul Roux şu cüntlerle açıklamaktadır: 

" ... itiraf etmelidir ki Araplar. ister seyyfil _ve mukavim bir kuvvetle karşılaşmış 
olnıalanndan, ister o salmeı1e gevşeme halinin son hadlerinde vannalanndan 
mütevellid olsun, her lıalde TÜrklere karşı hiç bir kat'i muvaffakiyet kazanama
mışlardır. Türklerin misli görülmemiş bir hiidise teşkil etmek üzere İsliim alemine 

76 KUZGUN Hazar, 106-107. 
77 KUZGuN. H11ZJJr 111. 
78 KUZGiiN'. Hazar, 145-146. 
79 I<AFAU 5. · 
80 KUZGUN, Hazar,244. 
eı Kemal Göde, "lsllim'a ve Anadolu 'ya Hicret Edeııler", Erciyes , Sayı: 43, Kayseri, Eyliil, 1981. 
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girişleri ft1tulıat kuvvetiyle olmuş değildir. lsliimın büyük müdafileri ve üç büyük 
nıüslünıan milletin biri olan bu adamlar mağlub edilmek suretiyle ihtida ettirilmiş 
değillerdir82" . 

. Türkler ve Müslümanlar arasındaki iJk temaslar 642' de yapılan Niha
vend savaşını müteakip İran'ın fethinin tamamlanmasıyla başlanrnışhr. An
cak bu tarihten önce de, birbirinden çok uzak ülkelerde yaşayan Türkler 
ile Araplar, Sasani imparatorluğunun aracılığıyla birbirİerlni az da olsa 
tanıma im.kanuu bulmuşlardı. Cahiliye devri Arap şairlerinden Nabiga ez
Zubya.nl, Hassan b. Hanzala, Evs b.Hacer ve Şammah b. Zırar'ın şiirlerinde 
Türklerin askeri yönleri ve kahramanlıkları üzerinde durması83 dikkati 
çekmektedir. Meşhur Arap müellifi el-Cahiz, "Fezii'il- Etriik" adlı eserinde 
Türklerin askeri kabiliyetlerini ısrarla belirtmektedir. Arapların Türkleri 
tanımaları başlangıçta askeri sahalarda olmuş ve bu durum Arap edebi
yahnda da aksini bulmuştur. 

Hz. Ömer zamanında (634-644) yapılan fetihler neticesinde Müslüman
lar, Horasan, bilhassa Maveraünnehri ile Kafkaslarda Türkler ile karşı kar
şıya gelmişlerdir84 Halife Muaviye'nin Horasan~valisi Ubeydullah b. Ziyad, 
674 yılın4a İran ile Turan arasındaki tabii hudut olan Ceyhun nehrini 
geçerek muhtelif Türk beyliklerinin hüküm sürdüğü Maveraünnehr'in ö
nemli şehirlerinden Buhara'yı kuşath. Şehrin . Türk asıllı melikesi Kabaç 
Hatun85 ile anlaşma yaphktan sonra oradan aldığı iki bin 'Türk askeri ile 
geri döndü. Göktürk devletinin zayıflaması üzerine ortaya çıkan bağımsız 
Türk beyliklerinin haklın olduğu Maveraünnehr'in fethi Kuteyb b. Müs
lim'in Horasan valiliği sırasında (705-815) kısmen gerçekleşti86• Fakat Ku
teybe' den sonra Maveraünnehr' de Emevilerin nüfuzu zayıflamaya başladı. 
Bir taraftan Arap kabileleri arasındaki rekabetin yeniden başlaması ve 
valilerin kötü idaresi, diğer taraftan Maveraünnehr' deki Türk beyliklerinin 
müşterek düşmana karşı birleşmeleri87 ve bu sıralarda güçlü. bir devlet 
olan Türkeş Kağanlığı tarafından destekleruneleri bu cephedeki başarısız
lıklara zemiıi. hazırlamışhr88• 

Kafkaslar' da, Hz. Ömer zamanında başlayan ve fasılalarla devam eden 
kanlı mücadelelerde her iki taraf da toprak kazanma bakımından başarılı 
olmamışhr. Bu cephede Müslümanların kazandığı en önemli zafer, 737 
yılında Azerbeycan ve Ermeniye valisi Mervan b. Muhammed'in Hazar 
başkenti İdil'i kuşatması ve Hazar Hakanın müslümanlığı kabul etmek 
zorunda kalınası ile neticelenen seferidir89

• 

Müslüman Araplar, Hazarlara İslamiyeti nasihat yolu ile kabul ettirm~ 

82 DANISMEND, 58. . 
83 Şerafeftin Ynltknya, "Tiirklere Dair Arapça Şiirler", TM, V, lstmıbııl, 1936. Ramnzaıj)Şeşeıı, "Eski 

AraP.lar'a Göre Tiirkler", TM,XV, lstmıbııl, 1960, s. 11-36. ' 
84 HııKkı Dıırsıın Yıldız, lslıimiyet ve Tiirkler, İstaııbııl. 1980, s. 7. 
ME~-~ _ 
86 Mııha111111ed Aslan, "Kııleıjbe B. Miislim ve Zamam", E. U. Sosı1al Bilimler Eıısihlsi, (Basılmamış 

Yıiksek Lisans Tezil _Kayseri, 1986,,s.1. 
87 W. Bartlıold, Moğor IstifOsına Kadar Tılrkistaıı, Haz: Hakkı Dıırsım Yıldız, lstanbııl, 1981, s. 237. 
ss YILDIZ , isi. ve Tiirk, 20. 
89 Doğııştaıı Giiııiimılze Biiyiik ls/6111 Tarilıi, VI, Çağ Ynymlan, lstanbııl; 1987, s. 18. 
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yerine zorla, savaşla kabul ettirme yolunu seçtiklerinden İsl~yetin Ha
zarlar arasına girmesi hayli geç ·oirnuşhır. Aynı yanlış politika diğer Türk 
devlet veya beyİiklerine karşı da takip edildiğinden Türklerin İslıi_miyete 
girmeleri oldukça geç saytlabilecek bir süre sonunda gerçekleşmiştir. Tarihi 
kaynaklarda bu yanlış politikanın misallerini bulmak mümkündür. İbnu'l 
- Esir'in belirttiğine göre; Kuteybe b. Müslim, Buhara'nın fethi sırasında, 
Arap ve Türklerin şiddetli savaşı neticesinde çekilen Türkleri göstererek: 

"Kim bir baş kesip getirirse ona yüz dirhem mükafat vardır", diye bağırdı. 
Bunun üzerine savaş meydanında bulunan herkes bir baş alıp getirdi. O 
gün, Bentl Kurey kabilesinden bin adam, Kuteybe'ye baş getirip teslim 
ettiler90• • . · 

Aynı müellifin buna ·benzer ve hatta daha vahşice yapılan katliamlar 
hakkında verdiği bilgiler bu konuda bir fikir verebilir . . Genellikle Tfukleri 
Araplardan, dolayısıyla İslamiyetten uzaklaştıran hadiselere, tayin edilen 
vali ve komutanların sebep olduklan görülmüştür. Mesela, 722' de yeni 
Horasan .valisi Sa'id b. Amr el - Haraşi, Türkeşler ile işbirliği yapan yerli 
halka karşı çok şiddetli davrandı. Onun zulmünden halk memleketini terke 
mecbur oldu. Kaçanlan takip eden Sa'id, onların bir kısmını Hocend'de 
muhasara etti ve tüccarlar hariç teslim olan asker ve asilzadelerin hepsini 
kılıçtan geçirtti. Bu hadiseler Araplara karşı kin ve nefreti artırdı91• Eğer 
savaş yerine telkin yoluyla İslam 'a davet yapılmış olsaydı Türklerin Müs
lümanlığı kabulü daha erken tarihlerde gerçekleşebilirdi. Nitekim 737 yı
lında Mervaari b. Muhammed'in baskısı sonucu Müslüman olduğunu a
çıklayan Hazar Hakanın bu davranışında samimi olmadığı, tahtını korumak 
için bu yola baş vurduğu görülecektir. Hazar hakanı, Mervan'ın ölümü 
üzerine İslamiyeti terk ederek eski dinine dönmüş ve Müslümanlığı kabü
lünün siyasi bir manevra olduğunu gösterrniştir92• 

Abbasi hanedanının hilafete geçmesiyle hemen bü~ cephelerde olduğu 
gibi Türkler ile yapılan mücadelelerde de hız kaybı görülmüştür. Abbasi
lerin iktidara geldikleri sıralarda Doğu' daki gelişmeler, bir asırdan beri 
ô.evam eden Türk - Arap mücadelelerinin yeni bir veche kazanmasına 
sebep olmuşhır. Maveraünnehr' de Türk - Arap mücadelesinin devam ettiği 
sır~da. bazı Türk beyleri bu.yeni düşmana karşı Çin'den yardım istemiş
lerdir. Türkistan' da hakimiyet kurmak için bu daveti iyi bir fırsat· bilen 
Çin, 747 yılında büyük bir ordu ile hah.ya doğru ilerlemeye başlamıştır. 
Ancak Çin'in sert tutumu ve bilhassa Taşkent beyi Bagatui .Tudun 'un 
öldürülmesi bu sefer de Türkleri Horasan valisi Ebu Müslim' den yardım 
istemeye sevketti. Ebu Müslim, yardım teklifini derhal kal?ul ederek Ziyad 
b. Salih komutasındaki bir orduyu Çin kuvvetlerine karşı gönderdi. Türk 
- Müslüman müttefik kuvvetleri. 751 yılında. Talas suyu kıyısında bu~ü 
Almaata yakınlannda Çin kuvvetleriyle karşılaşh. Temmuz 751 tarihinde 

90 lbnu'I - Esfr, el- Kfimil fig't - Tarih, IV, Beıyııt, 1965. s. 543. · 
91 YIWl?,..{sl. ve Tiirk1 11. 
92 KUZGuıv, Hazar, 94. · 
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beş gün devam eden çetin savaşta Çinliler ağır kayıplar vererek savaş 
meydanını terkettiler. Talas savaşı, Türklerle Müslüman Araplar arasındaki 
münasebetlerin bir dönüm noktasıdır. Bu savaşla, yıllarca devam eden 
savaşlar yerini sulh devresine terketmiştir. Artık bundan sonra Türkler ile 
Araplar arasında çetin savaşlar olmayacak bunun yerİI1e ticarl münasebetler 
gelişecektir ve dolaysıyla ·da İslam dini Türkler arasında yavaş yavaş tanınıp 
yayılmaya başlayacakbr93• 

Abbasilerle birlikte Türklerin devlet hizmetlerinde görev almaya başla
dıkları göıülür. Ebu Müslim'in en güvenilir adamlarından Tarht1n el- Ce
mal, Abbasi idaresinde temayüz eden ilk Türklerdendir. Halife Me'mun, 
Bağdat'ta, sayılan onsekiz bini bulan ücretli Türk birliğini kurdu96 

Abbasilerin Türklere karşı bu müsamahakar davranışlarının ilk olumlu 
neticesi Hazar ülkesinde görülmüştür. IX. yüzyılın ikinci yarısında iki devlet 
arasındaki ticari münasebetlerin geliştiği ve bu yüzyılın sonlarında başta 
Hazar başkenti İdil olmak üzere Belencer ve Semender gibi önemli Hazar 
şehirlerinde Müslüman kolonilerinin kurulduğu kaydedilmektedir. 921 yı
lında, Halife Muktecİir'in Volga Bulgarlarına gönderdiği elçilik heyetinde 
bulunan, İbn - Fadlan, seyahatnamesinde bu hususu teyit ederek şu bilgiyi 
vermektedir: 

Hazar ülkesinde ohıran ve' ticaret için buraya gelip giden Müslümanların 
hukuki ve diğer işlerine Hakan tarafından tayin edilen ve Hazz adı verilen 
bir Müslüman mensur bakmaktadır. Ondan başkasının Müslü.manlann iş
lerine ve kendi aralarındaki anlaŞmazlıklara bakma sel~yeti yoktu95

• 

IX. yüzyılın ortalarında Hazar ülkesinc:Ie Müslümanlığın yavaş yavaş 
taraftar bulmaya başladığını. söylemek mümkündür. İlk zamanlar sayıları
nın az olması ve Hakan tarafından himaye görmemeleri sebebiyle Müslü
man Hazarlar İslam ülkesine göç etmek istemiş olabilirler. Fakat zamanla 
sayılarının artması ve bilhassa iktisadi gücü ellerinde bulunduran tüccar 
sınıfının Müslüman olması idarecileri Müslümanlara· karşı daha müsaha
malı davranmaya sevketmiştir. Aynca Hazar devlet erkanının, ülkelenndeki 
diğer dinlere bağlı olanlara müsahamalı davranmaları, Müslüman Hazar
lara rahat nefes aldırmış ve sü'ratle sayılarının artmasına yardım etmiştir96• 

Hazarlara İslamiyeti, Müslüman tüccarların yanısıra, Müslüman Ha-. 
rizmli askerler de öğretmişlerdir. 965 'den sonra komşu Türk kavimlerinin 
saldırısı üzerine Hazarlar, Müslüman Harizmlilerden yardım istemişlerdir. 
Ancak Harizmli askerler Hazarlara İslamiyeti kabul etmeleri şarhyla yar~ 
edece.klerini söylemişlerdir. Bunun üzerine Hazarların büyük bir çoğunluğu 
Müslümanlığı kabul etmişlerdir. Bu savaşta Müslümanlığı kabul etmeyen 
Hazar Hakanı yine aym tarihlerde Rusların saldırılarını arhrmaları üzerine 

!l3 B. lSL. TARJHJ, V1, 19. 
9ı Fikret lş_ıl~a'},.;'Me'mfin", LA, Vll, s. 692 - 700. 
!15 iBN FADL.liN, 79. 
96 B. ısı. TARI.Hl, VI, s.31. 
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H'arizrnlilerden yardım sağlamak için İslamiyeti kabul etmiştir97 

Türklerden İslamiyeti kabul eden ikinci Türk devleti ise Karahanlılardır. 
893 yılında Karahanlıların merkezi Talas'ın Samaniler tarafından' zaptı bu 
iki devlet arasında askeri mücadeleleri başlatmıştır. Samani hanedanı ara
sında başgösteren kargaşalıktan faydalanmak isteyen Karahanlı hükümdarı 
Oğulçak, Samani şehzadelerinden birinin ülkesine sığınmasına izin vermiş
tir. Bu Müslüman şehzade veya onun vaizleri Oğulçak'ın yeğeni Satuk'uh 
İslamiyeti kabul etmesine sebep olmuştur. Bu devirde süratle ve kitle 
halinde yayılan İslamlaşma, özellikle Abdülkerim adını alan Karahanlı 
hükümdarı Satuk Buğra Han'ın Müslüman olmasıyla büyük bir ehemmiyet 
arzeder 98

• Zeki Velidi Toğan, Karahanlıların İslamiyete giriş tarihini 920 
olarak zikretmektedir99 

Yine bu sıralarda gerek Karahanlıların hakimeyeti altında gerekse diğer 
yerlerdeki Türk boyları arasında kitleler halinde islamiyete kahlmalar ol
maktadır. X. yüzyılın ilk çeyreğinde Farab-Kencede ve Taş-Kend arasında 
Oğuzlardan ve Karluklardan İslamiyeti kabul etmiş bin çadıra yakın bir 
küme yaşamakta idi. Müvenihler 960 yılında, ikiyüzbin çadırlık bir Türk 
halkırun Müslüman olduğunu bildirirler. Bu Türk halkının Karahanlı ha
nedanının hakim bulunduğu yerlerdeki Türk kavimleri (Yağma, Karluk, 
Çiğil, Tuhsı) olduğundan şüphe ed.ilemez100

• ; •. 

Maveraünnehr ve Harezm gibi İslam ülkelerine yakın bulunan Oğuzlar 
Müslüman oldukça onlara "Türkmen" denilmiş ve artık bu isim İslam 
memleketlerine göçen Oğuzlara ad olmuştur. Bu sırada kendisine tabi 
olanlarla Cend' e gelen Selçuk, takriben 960 yılında Zandak şehrinin vali
sinden kendilerine İslamiyeti öğretecek din adamı istemiştir101 • Selçuk'un 
yeni geldiği bu yerde yaptığı ilk iş İslamiyeti kabul etmek ÔlmuştU.r. İçinde 
tecrit olmuş küçük bir kavim olmaktan kurtulmayı amaçlanuşlardır. Müs
lüman olduktan sonra Selçuk ve etrafındaki Türkler, .Müslüman olmayan 
bütün Oğuz Türkleri 'ile de mücadeleye girmişlerdir102• 

Böylece Türkler arasında yayılan tslamiyet, beylerin de siyasi mücade
leleri için bir destek mahiyetini almış ve bu da Müslüman olmalarını 
luzlandırmıştır. Bununla· beraber Müslüman Karahanlılar ve Samaniler a
rasında kalan Selçuklular, bu İslamlaşmanın siyasi semereleririi, ancak sek
sen yıl süren uzun bir mücadele ve göçler sonunda, 1040 yılında Büyük 
Selçuklu Devletini kurmakla elde etmişlerdir. 

İslfun medeniyetinin gelişmesi ise, Türklerin elinde bin yıl kadar devam 
etmiş ve bu medeniyetin adı, "Türk-İslam Medeniyeti" şeklinde arolarak 
tarihe mal olmuşhır103• · 

<.17 KUZGUN, Hazar. 94. 
!18 B. İSL. TAR.iHf, 'vı_ s. 34. 
99 Z([d Velidi T~mı, vııgiiııkii Tılrkili Tiirkistaıı ve Yakın Tnrilıi, lstanbııl, 1981,s. 99. 
100 SUMER. 50-51. . . 
101 Osman nıra!~ Selçııklıılnr Tarilıi ve Tıirk-Isliim MedeııiY.eti, lstımbııl, 1980, s.67. 
102 Melıınet A. KÖl[!neıı, Biiyiik Selçııklıı İınparatorlııjıı Tarilıi, l Ankara, 1979, s.21. 
103 Kemal Göde, "Tfirkleri11 Jslfiıniyete Girişlerini Kofiişlaşhrmı Sebepler", Erdyes, Sayı:90, s.36. 


